

公司代码：688108

公司简称：赛诺医疗

赛诺医疗科学技术股份有限公司
2021 年第一季度报告正文

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人孙箭华、主管会计工作负责人沈立华及会计机构负责人（会计主管人员）李美红保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,196,016,419.12	1,217,497,750.16	-1.76
归属于上市公司股东的净资产	1,036,664,331.81	1,077,867,456.52	-3.82
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-33,467,471.76	-2,051,148.03	-1,531.65
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	27,708,180.53	72,121,895.05	-61.58
归属于上市公司股东的净利润	-41,293,005.23	7,875,169.01	-624.34
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-42,252,199.70	6,608,127.37	-739.40
加权平均净资产收益率(%)	-3.91	0.71	减少 4.62 个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.10	0.02	-600.00
稀释每股收益(元/股)	-0.10	0.02	-600.00
研发投入占营业收入的比例(%)	146.00	34.54	增加 111.46 个百分点

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-5,207.36	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	458,486.88	递延收益摊销及收到财政补贴款
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益	665,288.19	理财产品公允价值变动
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	10,146.51	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额（税后）		

所得税影响额	-169,519.75	
合计	959,194.47	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数（户）				9,749			
前十名股东持股情况							
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押或冻结情况		股东性质
					股份状态	数量	
天津伟信阳光企业管理咨询有限公司	90,902,330	22.17	90,902,330	90,902,330	无	0	境内非国有法人
Great Noble Investment Limited	57,783,982	14.09	57,783,982	57,783,982	无	0	境外法人
CSF Stent Limited	24,458,395	5.97	24,458,395	24,458,395	无	0	境外法人
DENLUX MICROPORT INVEST INC.	24,146,766	5.89	24,146,766	24,146,766	无	0	境外法人
LYFE Capital Blue Rocket (Hong Kong) Limited	21,698,971	5.29	21,698,971	21,698,971	无	0	境外法人
Decheng Capital China Life Sciences USD Fund I, L.P.	20,225,808	4.93	20,225,808	20,225,808	无	0	境外法人
天津阳光广业企业管理合伙企业（有限合伙）	10,628,155	2.59	10,628,155	10,628,155	无	0	其他
DENLUX CAPITAL INC.	9,463,207	2.31	9,463,207	9,463,207	无	0	境外法人
Champ Star Technology Limited	8,959,995	2.19	8,959,995	8,959,995	无	0	境外法人
天津阳光德业企业管理合伙企业（有限合伙）	8,208,381	2.00	8,208,381	8,208,381	无	0	其他
前十名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件流通股的数量			股份种类及数量			

		种类	数量
Great Noble Investment Limited	57,783,982	人民币普通股	57,783,982
CSF Stent Limited	24,458,395	人民币普通股	24,458,395
DENLUX MICROPORT INVEST INC.	24,146,766	人民币普通股	24,146,766
LYFE Capital Blue Rocket (Hong Kong) Limited	21,698,971	人民币普通股	21,698,971
Decheng Capital China Life Sciences USD Fund I, L.P.	20,225,808	人民币普通股	20,225,808
DENLUX CAPITAL INC.	9,463,207	人民币普通股	9,463,207
Champ Star Technology Limited	8,959,995	人民币普通股	8,959,995
杭州先锋基石股权投资合伙企业（有限合伙）	6,419,053	人民币普通股	6,419,053
道远资本管理（北京）有限公司—宁波梅山保税港区宏远财丰股权投资合伙企业（有限合伙）	5,942,446	人民币普通股	5,942,446
济宁先锋基石股权投资企业（有限合伙）	5,737,083	人民币普通股	5,737,083
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>1、截止本公告披露日，公司前十名股东中，伟信阳光（孙箭 华持股 100%）和阳光广业（孙箭华为普通合伙人，执行事务合伙人）共同受公司实际控制人孙箭华控制，Denlux Microport 和 Denlux Capital 均为境外自然人 XU WEI 所控制。除此之外，公司未接到上述股东有存在关联关系或一致行动协议的声明。</p> <p>2、公司未知悉流通股股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。</p>		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

□适用 √不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

(一) 资产负债表项目

项目名称	2021年3月31日	2020年12月31日	变化比%	变动原因
货币资金	367,550,328.84	544,664,800.71	-32.52	主要系营业收入降低及支付购买理财产品款所致
交易性金融资产	110,665,288.19		100.00	主要系购买保本浮动收益理财产品增加所致
应收票据	750,000.00	1,650,000.00	-54.55	主要系汇票到期承兑所致
应收账款	40,802,548.50	65,023,708.63	-37.25	主要系营业收入下降所致
其他权益工具投资	10,000,000.00	5,000,000.00	100.00	主要系支付购买谱创4.2363%股权尾款所致
长期待摊费用	34,302,112.64	25,824,463.19	32.83	主要系洁净间装修工程完工所致
使用权资产	50,804,234.95		100.00	主要系执行新租赁准则所致
其他非流动资产	11,356,371.49	6,338,644.14	79.16	主要系由于扩大神经介入业务生产规模,预付固定资产款增加所致
应付账款	25,297,715.19	40,965,583.58	-38.25	主要系应付临床试验费到期支付所致
合同负债	4,991,429.43	790,327.63	531.56	主要系预收货款增加所致
应付职工薪酬	10,987,932.97	21,378,700.32	-48.60	主要系年初支付员工年终奖所致
应交税费	537,674.26	2,941,000.75	-81.72	主要系由于营业收入下降,应交增值税及所得税减少所致
其他流动负债	808,521.45	93,488.32	764.84	主要系预收货款增加所致
一年内到期的非流动负债	15,047,830.32		100	主要系执行新租赁准则所致
租赁负债	38,085,308.75		100	主要系执行新租赁准则所致
预计负债	21,370,007.49	27,442,944.09	-22.13	主要系已完成部分销售退回所致

(二) 利润表项目

利润表项目	2021年1-3月	2020年1-3月	变化比%	变化原因
营业收入	27,708,180.53	72,121,895.05	-61.58	主要系受集采政策影响,冠脉支架产品销量大幅下降所致
营业成本	10,289,918.73	14,426,984.24	-28.68	主要系冠脉支架产品销量大幅下降,公司生产产品的规模效应降低,产品生产成本未能与之同比例下降所致
税金及附加	642,149.13	936,849.90	-31.46	主要系营业收入下降,应交增值税减少所致
管理费用	19,565,390.07	13,115,597.42	49.18	主要系因拓展神经介入业务租赁厂房和团队扩张,以及新产品取得注册证后

2021 年第一季度报告

				无形资产摊销增加所致；
研发费用	30,546,021.94	19,268,529.24	58.53	主要系为夯实公司产品核心竞争力，不断丰富公司各业务板块产品线，公司持续保持较强的研发投入所致
公允价值变动收益	665,288.19	1,912,423.54	-65.21	主要系购买理财产品金额减少所致
信用减值损失	231,043.81	49,785.48	364.08	主要系受集采政策影响，部分客户回款延迟，应收账款账龄增加所致
资产减值损失	-450,488.72	-342,788.25	31.42	主要系由于销售退回过期产成品增加所致
其他收益	278,063.86	544,809.26	-48.96	主要系收到与生产经营相关的财政补贴收入减少所致
营业外收入	211,786.53	97,977.96	116.16	主要系收到与生产经营无关的财政补贴款增加所致
营业外支出	9,026.36	1,062,956.82	-99.15	主要系捐赠支出减少所致
所得税费用	-3,270,046.72	3,165,834.86	-203.29	主要系营业利润的减少及研发投入增加所致
净利润	-41,293,005.23	7,875,169.01	-624.34	主要系以上因素综合影响所致

(三) 现金流量表项目

现金流项目	2021年1-3月	2020年1-3月	变化比%	变动原因
销售商品、提供劳务收到的现金	56,469,748.60	98,347,324.15	-42.58	主要系营业收入减少所致
收到其他与经营活动有关的现金	2,964,101.89	4,752,775.75	-37.63	主要系收取的备货保证金减少所致
经营活动现金流入小计	59,435,946.09	103,100,099.90	-42.35	主要系营业收入及收取的备货保证金减少所致
购买商品、接受劳务支付的现金	14,478,530.47	21,292,589.46	-32.00	主要系因产品销量大幅下降采购原材料减少所致
支付的各项税费	7,172,065.98	15,259,717.77	-53.00	主要系缴纳企业所得税及增值税减少所致
经营活动产生的现金流量净额	-33,467,471.76	-2,051,148.03	-1,531.65	主要系以上因素综合影响所致
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	28,641,160.70	12,195,657.01	134.85	主要系因扩大神经介入产品生产规模，固定资产投资增加所致
投资支付的现金	115,000,000.00	240,000,000.00	-52.08	主要系购买理财产品金额减少所致
投资活动现金流出小计	143,641,160.70	252,195,657.01	-43.04	主要系固定资产投资增加及购买理财产品金额减少所致
投资活动现金流量净额	-143,641,160.70	-252,195,657.01	-43.04	主要系固定资产投资增加及购买理财产品金额减少所致
汇率变动对现金的影响	-5,839.41	31,645.16	-118.45	主要系外币业务交易额减少及汇率波动所致
现金及现金等价物净增加额	-177,114,471.87	-254,215,159.88	-30.33	主要系以上因素综合影响所致

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

截止日期：2021年3月31日

单位：人民币万元

承诺投资项目	预计投资总额	拟投入募集资金的金额	本年度投入金额	截至期末累计投入金额
高端介入治疗器械扩能升级项目	14,430.76	14,430.76	240.43	3,011.63
研发中心建设项目	2,267.58	2,267.58	76.78	1,950.80
补充流动资金项目	10,000.00	10,000.00	3,385.67	3,385.67
超募资金项目	3,991.85	3,991.85	-	-
合计	30,690.19	30,690.19	3,702.89	8,348.11

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

国家冠脉支架带量集采政策于2021年1月1日起执行，公司在售第一代冠脉支架产品未被纳入冠脉支架国家集采范围之内，预计截止到下一报告期期末，冠脉支架产品销量与上年同期相比仍呈大幅下降趋势，因此公司预计在下一个报告期期末的累计净利润仍为亏损，与上年同期相比可能发生大幅度变动。

公司名称	赛诺医疗科学技术股份有限公司
法定代表人	孙箭华
日期	2021年4月26日